Sumber data penelitian diperoleh melalui pengkajian secara mendalam dari
berbagai literatur berupa jurnal, buku dan karya ilmiah yang relevan. Kemudian data-data yang
diperoleh dianalisis secara deduktif agar memperoleh informasi yang valid dan empiris
(Darmalaksana, 2020).

HASIL DAN PEMBAHASAN
Pendidikan Islam Pada Era Khalifah Abu Bakar 11-13 H/632-634 M

Khalifah pertama pengganti Rasulullah SAW ialah Abu Bakar. Ia mempunyai nama lengkap
Abdullah bin Abi Quhafa At-Tamimi. Sebelum masuk Islam beliau memiliki nama Abdullah
Ka‟bah, kemudian setelah memeluk Islam Rasulullah SAW mengganti namanya menjadi Abdullah
(Erfinawati et al., 2019).

Selain itu Abu Bakar juga memiliki gelar yaitu As-Siddiq. Gelar itu diberikan karena beliaulah
yang pertama kali memeluk agama Islam dari golongan sahabat. Selain itu beliau juga selalu
membenarkan dakwah yang disampaikan oleh Rasulullah SAW (Uliyah, 2021). Ia merupakan
salah satu sahabat yang begiru dekat dengan Rasulullah SAW (Al-Quraibi, 2016).

Kepemimpinan Khalifah Abu Bakar berlangsung selama dua tahun yaitu dari tahun 11-13 H/
632-634 M. Pada awal era kekhalifahannya terjadi berbagai macam persoalan berupa kemurtadan,
munculnya nabi-nabi palsu hingga keengganan membayar zakat.

Kemudian kepemimpinan umat
Islam digantikan oleh Khalifah Umar bin Khatab (Uliyah, 2021). Sebelum meninggal, ia sudah
menentukan khalifah yang akan menggantikanya yaitu Khalifah Umar bin Khatab (Erfinawati et
al., 2019).

Pendidikan Islam Pada Era Khalifah Umar bin Khattab 13-23 H/634-644 M

Nama lengkap Khalifah Umar bin Khattab adalah Umar bin Khattab bin Nufail, keturunan
dari Abdul Uzza Al-Quraish dari suku „Adi, suku yang terkenal bangsawan. Khalifah Umar
memeluk Islam di tahun kelima kenabian kemudian menjadi salah seorang sahabat terdekat Nabi
(Huda et al., 2020).

Khalifah Umar bin Khattab meninggal
pada 23 H/664 M dibunuh oleh Abu Lu‟luah Firoz, seorang budak Persia yang menikamnya saat
shalat subuh di masjid. Sebelum wafat beliau membentuk syura‟ (lembaga permusyawaratan)
untuk milih khalifah baru (Adib, 2021).

Pendidikan Islam Pada Era Khalifah Utsman bin Affan 23-35 H/644-656 M

Khalifah Utsman bin Affan merupakan khalifah ketiga dari Khullafah Rasyidin. Beliau
diangkat menjadi Khalifah melalui dewan pemilihan yang disebut syura‟. Khalifah Utsman bin
Affan adalah sahabat Rasulullah yang sangat berpengaruh di era Islam awal.

pendidikan Islam. Dengan demikian, pusat-pusat pendidikan mulai merambah ke daerah lain dan
pusat pendidikan Islam tidak terkonsentrasi di Madinah saja. (Muflich, 2021). Khalifah Utman bin
Affan terbunuh oleh pemberontak pada subuh hari Jumat bulan Zulhijjah tahun 35 H/ Juni 656

Pemberontakan tidak hanya membuat pengaruh buruk terhadap diri pribadi Khalifah Utsman
bin Affan saja, tetapi juga terhadap kehidupan kaum muslimin sesudahnya (Erfinawati et al.,
2019).

Pendidikan Islam Pada Era Khalifah Ali bin Abi Thalib 36-41 H/656-661 M

Khalifah terakhir dari Khulafah Rasyidin ialah Khalifah Ali bin Abi Thalib, beliau merupakan
sepupu Nabi Muhammad dari keturunan Bani Hasyim. Ia lahir pada tahun 603 M di kota Mekah.
Dari golongan anak-anak, ia adalah orang pertama memeluk agama Islam (Syalabi, 2000).